
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XV 
n nr. 2 (162) 
n Februarie 2021

La ședința Consiliului Local al Municipiului Pitești din 28 ianuarie 2021, a fost luată în discuție, în treacăt, propunerea prefectului
județului Argeș, Emanuel Soare, de schimbare a denumirii pieței centrale a municipiului din „Vasile Milea” în Piața „Revoluției din

22 decembrie 1989”. Consilierul local liberal Gelu Tofan a propus o altă denumire, de „Ion C. Brătianu”, menționând că autoritățile locale
sunt conștiente de disconfortul ce va fi creat cetățenilor din zonă, schimbarea numelui pieței determinând preschimbarea tuturor actelor
de identitate și a contractelor. Trebuie schimbat totul, a intervenit și primarul Cristian Gentea. Nu s-a luat nicio decizie, probabil se va
reveni într-o ședință viitoare și cu alte propuneri. Până în anul 1948, acest loc s-a numit Piața Episcopiei, apoi a fost botezată de comuniști
ca Piața „Lenin”, iar în ianuarie 1990 CFSN Argeș a schimbat denumirea în „Vasile Milea”, după numele ministrului Apărării care a murit
în condiții neelucidate la 22 decembrie 1989 și a fost receptat atunci de către revoluționari ca fiind un erou. Mai târziu, Vasile Milea a fost
reconsiderat ca un mare demnitar comunist și cel care a dat ordin să se tragă la Timișoara și București. 

J.D.



2 februarie 2021

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate
actualizat pentru obiectivul de investiții 
“Crearea unei baze de date GIS cu informații 
de trafic și călătorie și prezentarea stadiului rețelei
prin mijloace media publice (Radio, TV, Internet,
Aplicații)” din cadrul proiectului “Crearea unui
sistem de management al traficului și măsuri
pentru gestionarea durabilă a parcărilor 
în municipiul Pitești”, cod SMIS 129120

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 1293/11.01.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.

3173/2021, nr.3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
-Avizul pozitiv nr.1164CTE/31.12.2020 al Comitetului Tehnico - Economic

pentru Societatea Informațională, înregistrat la Primăria Municipiului Pitești cu
nr. 202/04.01.2021;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”b” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale contractului de finanțare nr.5451/13.05.2020, încheiat între
Municipiul Pitești și Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,
pentru proiectul “Crearea unui sistem de management al traficului și măsuri
pentru gestionarea durabilă a parcărilor în municipiul Pitești”, cod SMIS 129120;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate actualizat, pentru obiectivul de investiții
“Crearea unei baze de date GIS cu informații de trafic și călătorie și prezentarea
stadiului rețelei prin mijloace media publice (Radio, TV, Internet, Aplicații)” din
cadrul proiectului “Crearea unui sistem de management al traficului și măsuri
pentru gestionarea durabilă a parcărilor în municipiul Pitești”, cod SMIS 129120,
în valoare de 195.797,19 lei fără TVA, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Documentația tehnico-economică prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești, Direcția Economică și Direcția Tehnică vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 1 din 21.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea “Programului provizoriu 
de investiții al municipiului Piteşti pe anul 2021” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.2157/14.01.2021 al Direcției Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale Codului Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă “Programul provizoriu de investiții al municipiului Piteşti pe
anul 2021”, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Obiectivele de investiții și alte cheltuieli de investiții, precum și sumele
aferente acestora, aprobate conform anexei la prezenta hotărâre, vor fi cuprinse în
Programul de investiţii al municipiului Piteşti pe anul 2021, care se va aproba ca
anexă la bugetul municipiului Pitești pe anul 2021.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 2 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanţilor consiliului local
în consiliile de administraţie ale unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat 
cu personalitate juridică, din municipiul Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59058/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
Văzând prevederile art.96 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.1 şi art.4 alin (1) din anexa la Ordinul
nr. 4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale, Metodologia – cadru de
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.32/28.01.2020 privind Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ
preuniversitar, de stat şi particular, din municipiul Piteşti, pentru anul şcolar
2020-2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă ,,Lista reprezentanţilor consiliului local în consiliile de
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică, din municipiul Piteşti”.

(2) Lista reprezentanţilor consiliului local este prezentată în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentanţii consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 4 din 21.01.2021



3februarie 2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanţilor consiliului local
în comisiile de evaluare şi asigurare a calităţii
educaţiei ale unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat cu personalitate juridică, 
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59074/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
Văzând prevederile art. 61 alin. (7) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr.32/28.01.2020
privind Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar, de stat şi
particular, din municipiul Piteşti, în anul şcolar 2020 – 2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă ,,Lista reprezentanţilor consiliului local în comisiile de evaluare
şi asigurare a calităţii educaţiei ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat
cu personalitate juridică, din municipiul Piteşti”, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentanţii consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, din
municipiul Piteşti, precum şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 5 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în consiliul de administraţie 
al Grădiniței ,,Așchiuță” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.59170/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Adresa nr.760/07.09.2020 a Grădiniței ,,Așchiuță” Piteşti, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.41647/09.09.2020; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art. 4 alin. (3) din anexa la Ordinul
nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei -
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Apostoliceanu Sorin, în calitate de
reprezentant al consiliului local în consiliul de administraţie al Grădiniței
,,Așchiuță” Piteşti, cu sediul în Intrarea Ion Bălăceanu nr.5.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Grădiniței ,,Așchiuță” Pitești, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 6 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului consiliului local
în comisia pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii educaţiei a Şcolii Sanitare Postliceale
,,Carol Davila” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59172/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
-Adresa nr.1418/07.10.2020 a Şcolii Sanitare Postliceale ,,Carol Davila” Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.48352/14.10.2020; 
Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Șerb Dragoș-Andrei, în calitate de
reprezentant al consiliului local în comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Şcolii Sanitare Postliceale ,,Carol Davila” din municipiul Piteşti, cu
sediul în Aleea Dr. Ana Aslan nr.18A.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Şcolii Sanitare Postliceale ,,Carol Davila” Piteşti, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 7 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii educaţiei a Şcolii Postliceale
Sanitare ,,Christiana” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59176/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
-Adresa nr.631/17.09.2020 a Şcolii Postliceale Sanitare ,,Christiana” Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.43500/18.09.2020; 
Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, 



4 februarie 2021

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Preduț Mariana-Tatiana, în calitate de
reprezentant al consiliului local în comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Şcolii Sanitare Postliceale ,,Christiana” din municipiul Piteşti, cu sediul
în Str.Nicolae Dobrin nr.3.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Şcolii Postliceale Sanitare ,,Christiana” Piteşti, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 8 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanţilor 
consiliului local, în consiliul de administraţie 
al Palatului Copiilor Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59189/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr.3174/2021, nr.3175/2021, nr.3176/2021, nr.3177/2021;
-Adresa nr.1440/03.09.2020 a Palatului Copiilor Piteşti, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.40648/03.09.2020; 
Văzând prevederile art.96 alin. (1) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art. 14 şi art. 15 alin. (3) din Ordinul nr.
4624/2015 pentru modificarea anexei nr. 1 la Regulamentul de organizare şi
funcţionare a unităţilor care oferă activitate extraşcolară, aprobat prin Ordinul
ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5567/2011, precum și
ale H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E, 

Art.1. Se nominalizează în calitate de reprezentanţi ai consiliului local în
consiliul de administraţie al Palatului Copiilor Piteşti, cu sediul în Piteşti, strada
Trivale nr. 80:

a) doamna consilier Preduț Mariana-Tatiana;
b) domnul consilier Dinu Dănuț.
Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentanţii consiliului local vor

aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Palatului Copiilor Piteşti, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 9 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului consiliului local
în consiliul de administraţie al Grădiniței cu
Program Prelungit ,,Tudor’s House Kids” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.59204/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;

-Adresa nr.305/30.07.2020 a Grădiniței cu Program Prelungit ,,Tudor’s House
Kids” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.35451/
04.08.2020; 

Văzând prevederile art.96 alin.(5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.4 alin. (3) din anexa la Ordinul
nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei -
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Stan Ana, în calitate de reprezentant
al consiliului local în consiliul de administraţie al Grădiniței cu Program Prelungit
,,Tudor’s House Kids” Piteşti, cu sediul în str.Petre Ispirescu nr.71.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Grădiniței cu Program Prelungit ,,Tudor’s House Kids” Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 10 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în Comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii educaţiei a Grădiniței 
cu Program Prelungit ,,Altina” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59142/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
- Adresa nr.201/07.09.2020 a Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.41098/07.09.2020; 
Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) lit.e)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii
educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Mihăilescu Mihai-Ioan, în calitate de
reprezentant al consiliului local în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” din Municipiul Piteşti, cu
sediul în strada Făgetului nr.51.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” Piteşti, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 11 din 21.01.2021



5februarie 2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului consiliului local
în consiliul de administraţie al Școlii Gimnaziale
de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.59178/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
-Adresa nr.1083/12.08.2020 a Școlii Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta Muceniță

Filoteea” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.37860/18.08.2020; 

Văzând prevederile art.96 alin.(5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.4 alin.(3) din anexa la Ordinul
nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei -
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Stan Ana, în calitate de reprezentant
al consiliului local în consiliul de administraţie al Școlii Gimnaziale de Excelență
,,Sfânta Muceniță Filoteea” Piteşti, cu sediul în str. Transilvania nr.6.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Școlii Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 12 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în consiliul de administraţie 
al Grădiniței cu Program Prelungit ,,Altina” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.59127/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
-Adresa nr.201/07.09.2020 a Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.41098/07.09.2020; 
Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.4 alin.(3) din anexa la Ordinul
nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei -
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Coteț Mihai, în calitate de
reprezentant al consiliului local în consiliul de administraţie al Grădiniței cu
program prelungit ,,Altina” Piteşti, cu sediul în str.Făgetului nr.51.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora

şi Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 13 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în Comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii educaţiei a Școlii Gimnaziale
de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59187/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
-Adresa nr.1083/12.08.2020 a Școlii Gimnazilae de Excelență ,,Sfânta Muceniță

Filoteea” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.37860/18.08.2020; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) lit.e)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii
educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Șerbănoiu Răzvan-Ionuț, în calitate de
reprezentant al consiliului local în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Școlii Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” din
Municipiul Piteşti, cu sediul în strada Transilvania nr.6.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Școlii Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Piteşti, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 14 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului 
consiliului local în Comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii educaţiei a Grădiniței 
cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.59200/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
- Adresa nr.1956/31.08.2020 a Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-

Cot” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.41524/09.09.2020; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.11 alin.(1) şi alin.(4) lit. e)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005 privind asigurarea calităţii
educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 



6 februarie 2021

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Apostoliceanu Sorin, în calitate de
reprezentant al consiliului local în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” din Municipiul
Piteşti, cu sediul în strada Alunului nr.50A.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 15 din 21.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului consiliului local
în consiliul de administraţie al Grădiniței 
cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.59194/15.12.2020 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr. 3177/2021;
-Adresa nr.1956/31.08.2020 a Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-

Cot” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.41524/09.09.2020; 

Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.4 alin. (3) din anexa la Ordinul
nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei -
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.32/28.01.2020 privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2020-2021;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Coman Sorina-Marilena, în calitate de
reprezentant al consiliului local în consiliul de administraţie al Grădiniței cu
program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti, cu sediul în str.Alunului nr.50A.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi reprezentantul consiliului local vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
şi Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Pitești, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 16 din 21.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. nr. 382/26.11.2020
privind aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului local,
precum şi componenţa acestora

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;

- Raportul nr.2311/14.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
3173/2021, nr. 3174/2021, nr. 3175/2021, nr. 3176/2021, nr.3177/2021;

Având în vedere prevederile art. 124 din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.17 şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4) din Regulamentul
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Piteşti aprobat prin
H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, cu modificările și completările ulterioare, precum
și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică H.C.L. nr. 382/26.11.2020 privind aprobarea numărului şi
denumirii comisiilor de specialitate ale consiliului local, precum şi componenţa
acestora, în sensul că domnul consilier Bănică Iuliu-Radu face parte din Comisia
nr.2 – pentru urbanism, amenajarea teritoriului, arhitectură și protecția mediului.

Art.II. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta hotărâre
domnului consilier Bănică Iuliu-Radu.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 17 din 21.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ
preuniversitar, de stat şi particular, din municipiul
Piteşti, pentru anul şcolar 2021-2022

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.2036/14.01.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr. 4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
-Avizul conform comunicat de către Inspectoratul Școlar Județean Argeș, cu

adresa nr.105/7/06.01.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.1147/08.01.2021; 

Văzând prevederile art. 61 alin. (2) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale Ordinului Ministrului
Educației și Cercetării nr.5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat,
evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ
particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei
unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2021-2022;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar, de
stat şi particular, din municipiul Piteşti, pentru anul şcolar 2021-2022, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Direcţia Servicii Publice și Achiziții va aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia, precum şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Argeş, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 18 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă RÂ R E 
privind desemnarea unei comisii pentru ducerea 
la îndeplinirea unor hotărâri judecătorești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:



7februarie 2021

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Piteşti;

-Raporul nr. 715/14.01.2021 al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;

-Sentința civilă nr.179/2020 a Judecătoriei Pitești rămasă definitivă prin
Decizia Civilă nr.2953/2020 a Tribunalului Argeș;

-Sentința civilă nr.6429/2019 pronunțată de Judecătoriei Pitești, rămasă
definitivă prin Decizia Civilă nr.1051/2020 a Tribunalului Argeș;

Văzând prevederile art. 25 alin. (4) din Legea nr. 448 din 6 decembrie 2006
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.14 din Normele
Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr.268/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Articol unic: Se desemnează Comisia constituită prin Dispoziția Directorului
Executiv al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti nr. 22/14.01.2021
să ducă la îndeplinire Sentința civilă nr.179/2020 pronunțată de Judecătoria
Pitești, rămasă definitivă prin Decizia Civilă nr.2953/2020 a Tribunalului Argeș și
Sentința civilă nr.6429/2019 pronunțată de Judecătoria Pitești, rămasă definitivă
prin Decizia Civilă nr.1051/2020 a Tribunalului Argeș.

Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti și membrii comisiei, vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 19 din 28.01.2021

JUDETUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unei subvenții de la bugetul local
pentru Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați
Fizic România, filiala Argeș, 
Asociația Handicapaților Neuromotor Argeș 
și Asociaţia Națională pentru Copii și Adulți 
cu Autism din România-filiala Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință ordinară; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.837/15.01.2021 al Direcției de Asistență Socială a Municipiului

Pitești și Procesul-verbal nr.821/14.01.2021 întocmit de Comisia de evaluare și
selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvenției;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;

-Cererea Asociației de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic România, filiala
Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.45338/29.09.2020, a
Asociației Handicapaților Neuromotor Argeș, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.44406/22.09.2020 și a Asociației Naționale pentru
Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.44893/24.09.2020, precum și documentațiile depuse
de acestea;

-Rapoartele privind oportunitatea acordării subvenției nr.818/14.01.2021,
nr.819/14.01.2021 și nr.820/14.01.2021 întocmite de Comisia de evaluare și
selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvenției;

Văzând prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții
asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și
administrează unități de asistență socială, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art. 2 și art. 9 din Normele Metodologice de aplicare a
Legii nr. 34/1998, aprobate prin H.G.R. nr. 1153/2001, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1), lit. „a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2021 al municipiului Pitești,
a subvenției în sumă de 21.000 lei Asociației de Sprijin a Copiilor Handicapați
Fizic România, filiala Argeș, cu sediul în Pitești, str. Carol Davila, bl. B1, sc. A, ap.
l, pentru un număr de 12 asistați ai Centrului de Socializare „Nova", domiciliați în
Pitești, respectiv 175 lei lună/ persoană asistată.

(2) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2021 al municipiului Piteşti, a
subvenţiei în sumă de 28.000 lei Asociaţiei Handicapaților Neuromotor Argeș, cu
sediul în Piteşti, str. Libertății, bl.D1, parter, pentru un număr de 16 asistaţi ai
Clubului “Oblio”, domiciliați în Pitești, respectiv 175 lei lună/ persoană asistată. 

(3) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2021 al municipiului Piteşti, a
subvenţiei în sumă de 19.250 lei Asociaţiei Naționale pentru Copii și Adulți cu
Autism din România, filiala Argeș, cu sediul în Piteşti, str.Costache Negri nr.26,
pentru un număr de 11 asistaţi ai Centrului de Zi pentru Copii și Adulți cu Autism
“Happy Care Center”, domiciliați în Piteşti, respectiv 175 lei lună/ persoană
asistată.

(4) Subvenția prevăzută la alin. (1), alin. (2) și alin. (3) se acordă în tranșe
lunare, pe perioada martie 2021-decembrie 2021.

(5) Subvenţiile nu se vor acorda în perioadele în care, datorită unor cauze de
forţă majoră, asociaţiile se află în imposibilitate de a acorda serviciile de asistenţă
socială.

(6) Sumele primite cu titlu de subvenţie, rămase neutilizate la finele anului 2021
în contul asociaţiei, se restituie de către aceasta la bugetul local al municipiului
Pitești, în primele 5 zile lucrătoare ale anului 2022.

Art.2. (1) Convențiile provizorii și definitive pentru acordarea serviciilor de
asistență socială oferite de Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic
România, filiala Argeș, respectiv Asociaţia Handicapaților Neuromotor Argeș și
Asociaţia Națională pentru Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș, se
încheie prin grija Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești, în forma
prevăzută în Anexa 3 la Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 34/1998,
aprobate prin H.G.R. nr.1153/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Convențiile provizorii se vor încheia în termen de 25 de zile de la adoptarea
prezentei hotărâri.

(3) Convențiile definitive se vor încheia în termen de 30 de zile de la data
aprobării bugetului municipiului Pitești, pe anul 2021.

(4) Convențiile prevăzute la alin.(1) se semnează de către Primarul Municipiului
Pitești și directorul executiv al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora și Asociației de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic
România, filiala Argeș, Asociaţiei Handicapaților Neuromotor Argeș și Asociaţiei
Naționale pentru Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 20 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea H.C.L.
nr.358/31.10.2019 privind propunerea de instituire
a regimului de arie naturală protejată de interes
național și declararea ca rezervație naturală
pentru zona naturală ”Pădurea Trivale” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de consilierii locali:

Apostoliceanu Sorin, Coteț Mihai, Dumitrașcu Cătălina, Irimia Tiberiu, Stan Ana,
Șerbănoiu Răzvan Ionuț, Tofan Gelu, Barbu Miu, Chivu Virgil, Gherase Ionuț,
Mihăilescu Mihai, Nedelcu Sebastian și Plecanciuc Florin, înregistrat la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.60541/22.12.2020;

-Raportul nr.3316/20.01.2021 al Direcției Tehnice, Direcției Arhitect-Șef și
Direcției Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;

-Adresa nr.27868/29.11.2019 a Agenției pentru Protecția Mediului Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.59056/02.12.2019; 

-Adresa nr.29594/23.12.2019 a Agenției pentru Protecția Mediului Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.63752/24.12.2019;

-Adresa nr.1040/AC/03.03.2020 a Direcției Silvice Argeș înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.11227/03.03.2020;

Văzând prevederile art.5 alin. (1) lit. ”a”, art.6, art.7, art.8 alin. (1) lit. ”b” și alin.
(2), art.11 din OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică și se completează art.2 din H.C.L. nr.358/31.10.2019, care va
avea următorul cuprins:



8 februarie 2021

,,Art.2 (1) Se avizează suprafața totală de 335,44 ha, aflată pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Pitești ce urmează să facă parte din aria naturală
protejată prevăzută la art.1, identificată potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Din suprafața prevăzută la alin. (1), suprafața de 328,9266 ha este
proprietate publică a statului, teren-fond forestier, face parte din parcelele: 1-20
UP II Trivale, și este inventariată în ”Anexa nr.3 – situația terenurilor aflate în
proprietatea statului”, întocmită conform prevederilor Legii nr. 165/2013 privind
măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent,
a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România,
cu modificările și completările ulterioare.

(3) Restul suprafeței de 6,5134 ha îl reprezintă Parcul Trivale și este înscrisă în
cărțile funciare ale Municipiului Pitești nr.91538/Pitești (6,0758 ha, Parc Trivale
II), nr.91551/Pitești (0,3506 ha, Parc Trivale I) și nr.99262/Pitești (0,0870 ha,
Foișor Parc Trivale).”

Art.II. Anexa la H.C.L. nr.358/31.10.2019 se înlocuiește cu anexa la prezenta
hotărâre.

Art.III. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.358/31.10.2019 sunt și rămân valabile.
Art.IV. Direcția Tehnică, Direcția Arhitect Șef și Direcția Administrație Publică

Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va fi
comunicată acestora, precum și Ministerului Mediului, Regiei Naționale a
Pădurilor ROMSILVA – Direcției Silvice Argeș și Agenției pentru Protecția
Mediului Argeș, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 21 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L.
nr.273/09.08.2017 referitoare la delegarea
gestiunii serviciului de transport public local 
de călători prin curse regulate în municipiul
Pitești, prin atribuire directă, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.2957/19.01.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
-Adresa nr.405/15.01.2021 a SC Publitrans 2000 SA, înregistrată la Primăria

Municipiului Pitești sub nr.2413/15.01.2021;
Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Contractului de delegare a gestiunii serviciului de
transport public local de călători prin curse regulate în municipiul Pitești,
nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat între Municipiul Pitești și SC Publitrans
2000 SA, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se modifică și se completează Contractul de delegare a gestiunii
serviciului de transport public local de călători prin curse regulate în municipiul
Pitești, aprobat prin H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea gestiunii
serviciului de transport public local de călători prin curse regulate în municipiul
Pitești, prin atribuire directă, cu modificările și completările ulterioare, în sensul
modificării și completării anexei nr.6 la contract, după cum urmează: 

1. anexa 6.3.3.3 – ”Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie pentru
elevi şi programul de funcționare” la Contractul de delegare a gestiunii
nr.40200/6773/31.08.2017, cu modificările și completările ulterioare, se
înlocuiește cu anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

2. anexa 6.3.3.4 – ”Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie pentru
persoane cu dizabilități şi programul de funcționare” la Contractul de delegare a
gestiunii nr.40200/6773/31.08.2017, cu modificările și completările ulterioare, se
înlocuiește cu anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.II. Toate celelalte prevederi ale HCL nr.273/2017, cu modificările și

completările ulterioare, sunt și rămân valabile.

Art.III. Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de
persoane prin curse regulate în municipiul Pitești, nr.40200/6773/31.08.2017,
încheiat în baza H.C.L. nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin act adițional întocmit prin grija Direcției Servicii Publice și
Achiziții și semnat, în numele şi pentru Municipiul Pitești, de Primarul
Municipiului Pitești.

Art.IV. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică, Direcţia Servicii Publice și
Achiziții şi S.C. Publitrans 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 22 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L.
nr.178/24.11.2016 referitoare la aprobarea tarifelor
legitimațiilor de călătorie-bilete și abonamente,
acordarea de reduceri și gratuități pe mijloacele 
de transport local de persoane din municipiul
Pitești, pentru anumite categorii de persoane 
cu domiciliul în Pitești și pentru elevii din
învățământul preuniversitar din municipiul Pitești,
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.2956/19.01.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
-Adresa nr.405/15.01.2021 a S.C. Publitrans 2000 S.A., înregistrată la Primăria

Municipiului Pitești sub nr.2413/15.01.2021.
Văzând prevederile Legii nr.226/30.10.2020 pentru modificarea și completarea

Legii educației naționale nr.1/2011, precum și ale HCL nr.178/24.11.2016 privind
aprobarea tarifelor legitimațiilor de călătorie - bilete şi abonamente, acordarea de
reduceri şi gratuități pe mijloacele de transport local de persoane din municipiul
Pitești, pentru anumite categorii de persoane cu domiciliul în Pitești şi pentru
elevii din învățământul preuniversitar din municipiul Pitești, modificată şi
completată prin HCL nr.303/17.09.2020 și HCL nr.400/14.12.2020.

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică și se completează art. 6 alin.(1) din H.C.L. nr.178/2016,
modificată și completată prin HCL nr. 303/17.09.2020 și HCL nr.400/14.12.2020,
și va avea următorul cuprins: 

”(1) Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 4 alin. (1) lit. a) și lit. b)
călătoresc pe bază de abonament de transport eliberat de către SC Publitrans 2000
SA de la punctele de vânzare existente în cartierul de domiciliu al beneficiarului,
persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) și lit. c) călătoresc pe bază de
abonamente eliberate de la unele puncte de distribuție stabilite de SC Publitrans
2000 SA, iar elevii prevăzuți la art. 4 alin. (1) lit. c) călătoresc pe bază de
abonamente eliberate de la toate chioșcurile de vânzare bilete și abonamente din
Municipiul Pitești, existente în stațiile de autobuz. Abonamentele pentru elevi se
pot elibera și la sediul unităților de învățământ preuniversitar
acreditate/autorizate, în baza unei convenții încheiate între acestea și S.C.
Publitrans 2000 S.A. care va cuprinde cel puțin procedura de lucru și drepturile și
obligațiile părților. Conducătorii unităților de învățământ răspund de realitatea,
legalitatea şi exactitatea datelor prezentate și a documentelor semnate.”

Art.II. Toate celelalte prevederi ale HCL nr.178/24.11.2016, cu modificările și
completările ulterioare, sunt și rămân valabile. 



9februarie 2021

Art.III. S.C. Publitrans 2000 S.A., Direcția Servicii Publice și Achiziții, precum
și Direcția Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 23 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.1067/08.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
-Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare, precum

şi ale art.62 lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Valeria și Ion Arsene, domiciliată
în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Dumitru Bădescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Gheorghe Coman,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria și Sevastian Croitoru,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena-Domnica și Marin Cucu,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Victor Drăghici,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Mariea și Marin Marinescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria și Paul Mihai, domiciliată
în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Floarea și Ioan Ogod, domiciliată
în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Angel Soare, domiciliată
în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Alexandrina și Badea Stoican,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Verginia și Marin Stoica,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Floarea și Dumitru Stoian,
domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Marin Stroe, domiciliată
în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Fiecare familie prevăzută de prezenta hotărâre beneficiază de drepturile
conferite de art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.16. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 24 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de fidelitate - 
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.1053/08.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010 privind completarea HCL

nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare, referitoare la conferirea Diplomei de
Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Niculina și
Ștefan Gălbenuși, domiciliată în municipiul Piteşti, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre beneficiază de drepturile
conferite de art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 25 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. nr. 97/2020 
privind aprobarea proiectului „Modernizare 
și eficientizare sistem de iluminat public 
în Municipiul Pitești”, a cheltuielilor legate 
de proiect și a Acordului de Parteneriat

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3722/21.01.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr. 4618/2021, nr. 4619/2021, nr. 4620/2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale



10 februarie 2021

Ghidului Solicitantului aferent Programului Ro-Energy, Apelul de proiecte
„Îmbunătățirea Eficienței Energetice”, precum și ale Proiectului de contract nr.
2020/516108;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Art.2. al H.C.L. nr. 97/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizare
și eficientizare sistem de iluminat public în Municipiul Pitești”, a cheltuielilor
legate de proiect și a Acordului de Parteneriat, se modifică și va avea următorul
cuprins:

”Art.2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizare și eficientizare
sistem de iluminat public în Municipiul Pitești”, în cuantum de 6.045.883,25
inclusiv TVA (echivalentul a 1.241.939 euro, curs inforeuro luna ianuarie 2021).

(2) Se aprobă devizul general reactualizat al obiectivului de investiții cu o
valoare totală de 5.753.372,93 lei inclusiv TVA, conform anexei nr. 1.” 

Art.II. Art. 3. al H.C.L. nr. 97/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizare
și eficientizare sistem de iluminat public în Municipiul Pitești”, a cheltuielilor
legate de proiect și a Acordului de Parteneriat, se modifică și avea următorul
cuprins:

”Art.3. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Pitești, reprezentând 15%
din valoarea eligibilă a proiectului „Modernizare și eficientizare sistem de iluminat
public în Municipiul Pitești”, în cuantum de 906.883,22 lei, inclusiv TVA
(echivalentul a 186.291 euro, curs inforeuro luna ianuarie 2021).”

Art.III. Art. 7 al H.C.L. nr. 97/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizare
și eficientizare sistem de iluminat public în Municipiul Pitești”, a cheltuielilor
legate de proiect și a Acordului de Parteneriat, se modifică și va avea următorul
cuprins:

”Art.7. Se împuternicește Primarul Municipiului Pitești, domnul Cristian
Gentea, să semneze toate actele necesare proiectului, precum și contractul de
finanţare în numele și pentru Municipiul Pitești.”

Art.IV. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 97/2020 rămân în vigoare. 
Art.V. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică și Direcţia Tehnică vor

aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 26 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de admiterea recepţiei 
la terminarea lucrărilor pentru obiectivele 
de investiții Sala de sport – Liceul Teoretic” 
Ion Cantacuzino”. Alimentare cu energie electrică
Sala de sport Liceul Teoretic” Ion Cantacuzino”.
Branșament apă, hidranți și racord canalizare
menajeră la Sala de Sport, Liceul Teoretic” 
Ion Cantacuzino”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 1505/12.01.2020 al Direcţiei Tehnice;
-Avizul comisiei de specialitate al consiliului local cuprins în raportul

nr.4618/2021;
Văzând prevederile art.108 lit.a), art.129 alin.(6) lit.a), 297 alin.(1) lit.a) și 299-

300 din Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.867
și următoarele din Codul Civil, art.112 alin(1) din Legea nr.1/2011 a educației
naționale cu modificările și completările ulterioare, precum și ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind recepţia construcţiilor, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) din Codul Administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor pentru obiectivele de
investiţii Sala de sport –Liceul Teoretic ”Ion Cantacuzino”, Alimentare cu energie
electrică Sala de sport - Liceul Teoretic ”Ion Cantacuzino” și Branșament apă,
hidranți și racord canalizare menajeră la Sala de Sport, Liceul Teoretic” Ion
Cantacuzino” din municipiul Piteşti, cu o valoare totală de 1.950.405,66 lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepţie, potrivit anexelor nr. 1.1, 1.2, 1.3 şi nr. 2, 3,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Imobilului – construcție prevăzut în anexa nr.2 la prezenta hotărâre,
reprezentând Sala de sport – Liceul Teoretic ”Ion Cantacuzino”, în valoare de

1.912.325,66 lei inclusiv TVA, se înregistrează în evidenţa contabilă a Primăriei
Municipiului Piteşti la categoria ”Bunuri aparținând domeniul public al
Municipiului Piteşti” şi în evidenţa extracontabilă a Liceului Teoretic ”Ion
Cantacuzino”, din municipiul Piteşti.

(3) Obiectele de inventar în valoare de 38.080,00 lei, prevăzute în anexa nr.3,
vor fi operate în evidenţa contabilă a Liceului Teoretic ”Ion Cantacuzino”, din
municipiul Piteşti.

(4) Aprobă darea în administrare a obiectivului de investiții ce face obiectul
prezentei hotărâri la Liceul Teoretic ”Ion Cantacuzino”.

(5) Imobilul – construcție prevăzut la alin.(2) se transmite în administrarea
Liceul Teoretic ”Ion Cantacuzino”, pe bază de protocol încheiat prin grija Direcției
Servicii Publice și Achiziții, în termen de 30 zile de la data adoptării prezentei
hotărâri.

(6) Inventarul bunurilor de domeniul public al Municipiului Pitesti, atestat prin
HGR nr. 447/2002 se modifică şi se completează conform prezentei hotărâri.

Art.2. Direcţia Tehnică, Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios, Direcţia Economică, şi Liceul
Teoretic ”Ion Cantacuzino” vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 27 din 28.01.2021

JUDETUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea H.C.L. nr. 402/14.12.2020
privind aprobarea constituirii Comisiei 
de sistematizare a circulației rutiere și pietonale 
în municipiul Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință ordinară; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3543/21.01.2021 al Direcției Tehnice; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. Se modifică art. 3 alin. (3) din H.C.L. nr. 402/14.12.2020 privind
aprobarea constituirii Comisiei de sistematizare a circulației rutiere și pietonale în
municipiul Pitești și va avea următorul cuprins: 

”(3) Comisia este statutară și ședința se poate desfășura legal dacă participă cel
puțin 14 din cei 26 de membri ai acesteia. În cazul în care nu se asigură această
majoritate, ședința se amână.” 

Art.II. Direcția Tehnică, va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia, de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 28 din 28.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru completarea HCL nr. 249/27.08.2020
pentru adoptarea măsurilor de organizare 
și desfășurare a activităților de transport în regim
de taxi și de dispecerat taxi în municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:



-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

-Raportul nr. 3534/21.01.2021 al Direcţiei Tehnice – Compartimentul
Transport Local;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021; 

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. La art. 11 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane în
regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi în
municipiul Piteşti, aprobat în anexa nr. 1 a HCL nr. 249/27.08.2020 privind
aprobarea măsurilor de organizare și desfășurare a activităților de transport în
regim de taxi și de dispecerat taxi în municipiul Pitești, se introduce alin. (2) care
va avea următorul cuprins:

”(2) În baza împuternicirii și a acordului expres pentru prelucrarea datelor cu
caracter personal, solicitantul poate opta, la depunerea dosarului, ca obținerea
informațiilor privind situația debitelor la bugetul local al municipiului Pitești să se
realizeze de către funcționarii publici din cadrul Compartimentului Transport
Local, printr-o solicitare scrisă adresată Direcției de Impozite și Taxe Locale.” 

Art.II. La art. 14 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane în
regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi în
municipiul Piteşti, aprobat în anexa nr. 1 a HCL nr. 249/27.08.2020 se introduce
alin. (1^1) care va avea următorul cuprins:

”(1^1) În baza împuternicirii și a acordului expres pentru prelucrarea datelor cu
caracter personal, solicitantul poate opta, la depunerea dosarului, ca obținerea
informațiilor privind situația debitelor la bugetul local al municipiului Pitești să se
realizeze de către funcționarii publici din cadrul Compartimentului Transport
Local, printr-o solicitare scrisă adresată Direcției de Impozite și Taxe Locale.”

Art.III. La art. 16 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane în
regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi în
municipiul Piteşti, aprobat în anexa nr. 1 a HCL nr. 249/27.08.2020 se introduce
alin. (3^1) care va avea următorul cuprins:

”(3^1) În baza împuternicirii și a acordului expres pentru prelucrarea datelor cu
caracter personal, solicitantul poate opta, la depunerea dosarului, ca obținerea
informațiilor privind situația debitelor la bugetul local al municipiului Pitești să se
realizeze de către funcționarii publici din cadrul Compartimentului Transport
Local, printr-o solicitare scrisă adresată Direcției de Impozite și Taxe Locale.”

Art.IV. Autorizațiile de transport în regim de taxi și Autorizațiile taxi nu vor fi
obținute/vizate în cazul în care deținătorul acestora figurează cu debite la bugetul
local al municipiului Pitești.

Art.V. Direcţia Tehnică – Compartimentul Transport Local și Direcția de
Impozite și Taxe Locale vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 29 din 28.01.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind constituirea comisiei pentru redactarea
proiectului Regulamentului de organizare 
și funcționare al Consiliului Local 
al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3813/22.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
Văzând prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se constituie comisia pentru redactarea proiectului Regulamentului de
organizare și funcționare al Consiliului Local al Municipiului Pitești, în
următoarea componență:

- Apostoliceanu Sorin - consilier local;
- Bănică Iuliu-Radu - consilier local;
- Chivu Virgil-Dumitru - consilier local;
- Dinu Dănuț - consilier local;
- Plecanciuc Florin - consilier local;
- Stan Ana - consilier local;
- Tudorache Robert-Iulian - consilier local.
(2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de către Serviciul Administrație Publică

Locală.
Art.2. (1) Consilierii locali, precum și Primarul Municipiului Pitești pot depune,

la secretariatul comisiei, propuneri care să fie cuprinse în proiectul
Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al Municipiului
Pitești.

(2) Proiectul Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al
Municipiului Pitești se aprobă de către acesta, prin hotărâre.

Art.3. Secretarul General al Municipiului Pitești va comunica prezenta hotărâre
membrilor comisiei.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 30 din 28.01.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L. nr.57
din 15.02.2018 cu modificările și completările
ulterioare, privind aprobarea constituirii Comisiei
Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a
municipiului Pitești și a Regulamentului de
organizare și funcționare al acesteia 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
-Referatul inițiat de primar pentru proiectul de hotărâre privind modificarea și

completarea H.C.L. nr.57 din 15.02.2018 cu modificările și completările ulterioare,
privind aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și
Urbanism a Municipiului Pitești și a Regulamentului de organizare și funcționare
al acesteia; 

-Raportul Direcției Arhitect șef nr. 3547/21.01.2021;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.4615/2021, nr.4617/2021, nr.4618/2021, nr.4619/2021, nr.4620/2021;
Văzând prevederile art. 136 alin. (3) lit. a) și alin. (8) lit. b) din Codul

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 37 din Legea nr.
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Articol unic: Anexa nr.1 la H.C.L. nr.57/2018 cu modificările și completările
ulterioare, privind aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a
Teritoriului și Urbanism a Municipiului Pitești și a Regulamentului de organizare
și funcționare al acesteia, se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Arhitectul șef și membrii comisiei vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 31 din 28.01.2021

11februarie 2021

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Redactor: Jean DUMITRAȘCU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Elevii din învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat
beneficiază de abonamente lunare gratuite care se eliberează la
toate cele 18 puncte de vânzare bilete şi abonamente din
municipiul Piteşti, existente în staţiile de autobuz.

Abonamentele gratuite, conform deciziei Primăriei Municipiului
Pitești, sunt valabile pe toate liniile de transport din municipiu şi
beneficiază de acestea pe tot parcursul anului calendaristic
(inclusiv în vacanţele şcolare).

Eliberarea abonamentelor elevilor se face în baza carnetului de
elev emis de unitatea de învăţământ, vizat prin ştampilă pentru
anul în curs, copie şi original.

Totodată în baza H.C.L. nr. 178/24.11.2016, modificată şi
completată prin H.C.L. nr. 400/14.12.2020, abonamentele pentru
elevi se pot elibera şi la sediul unităţilor de învăţământ
preuniversitar acreditate/autorizate, în baza unei convenţii
încheiate între acestea şi S.C. „Publitrans 2000” S.A.

La această dată, unităţile de învăţămant care au încheiat
convenţii în acest sens sunt: Colegiul Național „Zinca Golescu”,
Colegiul Național „I.C. Brătianu”, Școala Gimnazială „Traian”,
Școala Gimnazială „Matei Basarab” și Școala Gimnazială „Mircea
cel Bătrân”. (J.D.)

La 10 februarie 2021, a avut loc ședința
extraordinară a Consiliului Local al Municipiului
Pitești. Pe ordinea de zi s-a aflat și alegerea celor

doi noi viceprimari ai Piteștiului, care urmează să facă
echipă cu noul primar, ales în septembrie anul trecut,
Cristian Gentea (de la P.S.D.). Au fost patru propuneri:
Dumitru Tudosoiu (din partea PSD), Mihai Mihăilescu (din

partea U.S.R.-PLUS), Gelu Tofan (din partea P.N.L.) și Ana
Stan (P.N.L., din partea P.M.P.). Aceștia au primit
următoarele voturi: Gelu Tofan (P.N.L., 13 voturi), Mihai
Mihăilescu (U.S.R.-PLUS, 12 voturi), Dumitru Tudosoiu
(P.S.D., 11 voturi), Ana Stan (P.N.L., 10 voturi). Așadar, noii
viceprimari ai Piteștiului sunt Gelu Tofan (P.N.L.) și Mihai
Mihăilescu (U.S.R-PLUS). (J.D.)

abonamente gratuite pentru elevii din Pitești

noii viceprimari ai Piteștiului:
gelu tofan (Pnl) și mihai mihăilescu (usr-Plus)


